
UNIONE MONTANA 
“VALLE del CERVO- La Bürsch” 

SEDE IN ANDORNO MICCA     PROVINCIA DI BIELLA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. 

C o p i a  A l b o  

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

N. 106 DEL 24/11/2023 REG.GEN 
N.27 REG. SERV. 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI SPORTELLO FORESTALE AL CONSORZIO 
FORESTALE MONTAGNE BIELLESI DI GRAGLIA - ANNO 2023 -           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI i Decreti del Presidente n. 6 del 07/04/2023, n. 1 e n. 2 del 02/01/2023 di nomina dei 
Responsabili di servizio dell’Unione Montana, abilitati all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 
del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i 
provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 
 
PREMESSO che: 
 

 con Deliberazione consiliare n. 21 del 29/12/2022, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 2025; 

 

 con Deliberazione di Giunta dell’Unione Montana n. 3 del 31/01/2023, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025; 

  
Ritenuta la propria competenza ai sensi dall’art. 109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000;  
 
Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;  
 
Richiamata la deliberazione di G.U. n. 14  in data  16/03/2023 con la quale l’Unione Montana 
stabiliva di conferire incarico al Consorzio Forestale MONTAGNE BIELLESI con sede in Graglia 
presso l’Unione Montana Valle Elvo, a svolgere le attività dello Sportello Forestale per l’anno 2023, 
approvando nel contempo una bozza di convenzione per la gestione dello sportello forestale 
istituito ai sensi della L.R.4/2009; 
 
Considerato che la convenzione è stata sottoscritta in data 27/10/2023  dal Presidente del 
Consorzio stesso e di questo Ente; 
 
Tenuto conto che per la gestione dello Sportello Forestale è stato previsto un costo pari ad euro 
1.537,20 IVA inclusa (art. 4 della Convenzione); 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis 
del D. Lgs n. 267/2000;  
 
VISTA la L. 13.08.2010 n. 136, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e verificata l’assegnazione 
del Codice CIG n. ZD63D736D4;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VERIFICATO il rispetto dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/00, il quale dispone che il 
responsabile che adotta provvedimenti con impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa;  
 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
RICHIAMATI:   

 l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di C.U. n. 3 del 

28.01.2013 ed in particolare il suo articolo 7, secondo cui il Responsabile del Servizio 

procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto 

amministrativo;   

 il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del C.U. n. 16 del 

30/09/2021;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis 
del D. Lgs n. 267/2000;  
 
VISTO:  
 

 il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 Codice di comportamento dei dipendenti del dell’Unione Montana Valle del Cervo – La 

Bursch, approvato con Deliberazione di G.U. n. 23 del 10/05/2021;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis 
del D. Lgs n. 267/2000;  
 
Rilevato che i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a 
pubblicazione art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 
DETERMINA 

 
1) Di impegnare l’importo di euro 1.537,20 per il servizio di Sportello Forestale - Anno 2023 -  

istituito dall’Unione Montana ai sensi della L.R.4/2009. 
 
2) Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di 
cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, ammontanti ad € 1.537,20 IVA di legge inclusa, così come di seguito riportato: 
 

Miss. Progr. Tit. Macroaggregato Codice P.F. 
Capitolo 

PEG 
Importo 

€ 
Bilancio Esigibilit

à 

01 06 1 104 U. 
1.04.03.02.001 

30/232/9
9 

1537,20 2023 2023 

Impegno 229 
 

2) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che 
ha introdotto l’art. 147 –bis al D.Lgs n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
3) Di comunicare al Consorzio Forestale MONTAGNE BIELLESI con sede in Graglia presso 

l’Unione Montana Valle Elvo ad avvenuta esecutività del presente atto, la registrazione 
dell’impegno contabile. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
5) Di liquidare la spesa, ad avvenuto espletamento del servizio di che trattasi e dietro 
presentazione di regolare fattura ai sensi del vigente regolamento comunale di contabilità. 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

STEFANIA COPASSO 
sottoscritto  digitalmente 

 
 
 


